
LEBLSACÇI 
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXX -Nº 177 09/11/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTTEUÍDO DE 008 (OUTO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SECÇAO H 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO iii PÃO. 002 

  
  

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TUR eee eee eee eee PÁG. 003 

SEÇÃO IV 

ANEXOS a. iseseerereereriaeeerarereeacaers rea antes art erere artes e rare restaria aaca ra atestar nara e ria einer PÁG. 004 

Pd | “) | 
f, | pl 
ahi O Lt 

/ — 
Mária José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chete do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERA É FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 177 09/11/00 

SEÇÃO II 

SEÇÃO 1: PAG. 02 
  

  

  

Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09/00 de 24 de outubro de 2000. 

EMENTA: Constituição é composição da Mesa Receptora para o 
processo de consulta à Comunidade do Instituto Biomédico com o 
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha dos 
Chefes e Sub-Chefes dos Departamentos (MIP, MEL é MMO) do 

Instituto Biomédico da Uriversidade Federal Fluminense. 

O Diretor do bostituto Biomédico no uso de suas afeibuições e de acordo com o que estabelecem 
as normas cleitorals 

RESOLVE: 

Designar os Professores: Vera Lucia da Silva Ribeiro mal UPE 0308551-2 » Kutia Mº 
Pereira Nunes Simões mat. UFF 00030514 Penha Sueli Silva Florido mal UEE , Tauia Gouvêa Thomas mal 
UR 12251.2, Ronald Marques dos Santos mat UFE 0141392, Luciana Reis Malheiros mat UE | 1838-I, 
Giuseppe Antonio Presta ma UFE 00018754 Walter Machado Pinheiro mal URI 01432-9, Matrício Alves 
Chagas matUR 89023, João Carlos de V. Pontes mat. UFE 01440-3, Sonia Alves de Lima mal Ud S302-] 
eos funcionários: Janaina dos Santos Almeida mat. UFI: 3630-3, Roberto Antunes Marinho mat. UP 5630-8, 
Maria Aparecida Dias da Silva mal. UFF [944-4. Para compor a Mesa Receptora para à consulta a 
Comunidade Universitária do Instituto Viomédico, com o objetivo de identificar as preferências a respeito da 
escolha para chefes e Sub-Chefes dos Departamentos : Microbiologia e Parasitologia, Morlologia (loslituto 
Anatômico) e Fisiologia e Farmacologia . 

2. lista DES é retroaliva à 30 de maio de 2000. 

TARCÍSO RIVELLO 
Diretor do lasttuto Biomédico 

EHUHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10/00 de 24 de outubro de 20100. 

EMENTA:Constituição e composição da Mesa Apuradora da 
consulta à Comunidade do Instituto Biomédico com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha dos Chefes « 
Sub-Cheles dos Departamentos (MIP, MEL « MIMO) do Instituto 
Biomédico da Universidade Federal Euminense, 

O Diretor do Instituto Biomédico no uso de suas atribuições e de acordo com o que estabelecem 
as nornms eleitorais 

RESOLVE: 

2. Designar os Professores: Katia Maria Pereira Nunes Simões matUEE 030514 » Roberto 
do Souza Sales mal. UNE 08265-6, Sheila Farage malcUFE 07097-0, Paulo Jusé Sixel mal. UE 06158-6, 
Evandro Mattos Lopes matUPE 133423 & Giuseppe Antonio Prestr maLUFE 018754 e a funcionária: 
Wanda Carta Andrade Lina mac UF 06106-5, Para compor a Mesa Apuradora «da consulta à Comunidade 
Universitária do Instituto Biomédico, com o objetivo de identificar as preferências a respeito da escolha para 
cheles c Sub-Chefes dos Departamentos : Microbiologia e Parasitologia, Morfologia (Instituto Analômico) & 
Lstologta c Farmacologia . 

3. Esta DES é retroativa a 31 de maio de 2000. 

TARCÍSO RIVELLO 
Diretor do Instituto Bionsédico 

ENA 

OE ——|; =



    
O o ——. e onda 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSD 
ANO XXX - Nº 177 09/11/00 o SEÇÃO H- PÁG) 

    
  

DIEFVERMINAÇÃO DE SERVIÇO 011/2000 de 02 de outubro de 2000 

EMENTA Designa o Professor Jorge Crichyno 
Pinto Coordenador de Monitoria do TUR. 

A Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR do Centro Tecnológico da UEE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do Regime Geral da Universidade Vederal 
[E lminense. 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor Jorge Crichyno Pinio Cordenador de Monitoria do Departamento de Urbanismo, conforme decisão da Plenária Departamental na 3a Reunião Ordinácia do Eur do ano de 2000, 

2- Lista DIS entrará em vigor na data de sua prbtlicação. 

WERTHER DOL.ZUR 

Chefe do TUR 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 012/2000 de 06 de outubro de 2000 

EMENTA:Desigua Comissão de pontuação para 
Gratificação de listímulo à Docência -GED. 

À Chefe do Departamento de Urbanismo: FUR do Centro Tecnológico da QEE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo di do Regime Cieral da Universidade Vederal Fhininense. 

RESOLVE: 

| Designar os Professores Valéria Salgueiro de Souza, Cristina Lontra Nacil, Jorge Daplista de Azevedo e Ney dos Santos Oliveira para, sob a presidência do primeiro, integrar Comissão de pontuação para Gratificação de Estfímilo à Docência -GED, do ano 2000. 

2- Esta DV'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

WERITHR TIOLAZER 

Chele do TUR 

HAHA



      

SOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX -Nº 177 09/11/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

  

  

EDITAL DO EXAME DE INGRESSO AOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM LETRAS 

ANO LETIVO — 200] 

|. CUUSOS DE ESPECIALIZAÇÃO OFERECIDOS: 

1.1. LÍNGUA FRANCESA E LITERA TURAS FRANCÓFONAS; 

1.2. LÁANCGUA PORTUGUESA: 

3. LINGÓÍSTICA APLICADA: ENSINO/A PRENDIZAGEM DO INGLÊS COMO LÍNGUA 
ESTRANGEIRA; 

Ed, LATERATURAS E CULTURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA: PORFUCAL & ÁFRICA; 
1.5. LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA: 

É.6. LEPTURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS; 
7. LITERATURA INFANTO-JUVENIL. 

2. INSCRIÇÕES: 

2.1. Período; 13 de novembro de 2000 a 05 de janeiro de 2001 
2.2. Loenl: Secretaria de Pós-Graduação Leto Sensu em Letras: Instituto de Letras - Av. Visconde do Rio 

Branco s/nº. - Campus do Gragontá - Bloco € - sala 830 - Niterói - RJ - CEP 24240-006 - Felefone: (021) 
1147-4082 - Ramal; 222 c Fax: (021) 620-0642 - email <espectetras ullevol combr> URL: 
“bitp://w3 to/letras ult/>. 

Z2s. Horário: 2 Nes" feiras: das 12:00 às 18:00 horas 
4º Jeira: das 10:00 às 15:00 horas 

6º leiria; das 12:00 às 17:00 horas. 

SA DOCUMENTAÇÃO: 

3.0. 2 (duas) cópias do Diploma ou Cerilficado de conclusão de curso de graduação. Na hipótese de luis 
documentos ainda são terem sido expedidos, o candidato poderá apresentar uma Declaração de conclusão 
ou Declaração de matricula no último período do curso (no caso da apresentação desses documentos, q 
esadidato aprovado deverá apresentar o Diploma ou o Certificado no ato da matricula ); 
3.2. 2 (duas) cópias do documento de identidade: 
3.3. 2 (duas) cópias do CIC; 
3.4. | (uma) cópia do Histórico Escolar; 
3.5. E (una) via do Curriculum Vitae (com comprovantes), 
3.6. Comprovante de recolhimento da taxa bancária. 

3.6.1. Taxa de inscrição (valor): R$25,00 (vinte e cinco regis). 
3.6.2. Banco: Unibanco (agência 0938 — Posto UFF - Campus do Grapoatá). 
3.6.3, Procedimento: O candidato deverá dirigir-se à Secretaria da Especinlização para retirar a guia 
de recolhimento. Após o pagamento, voltar à Secretaria para fazer a inscrição. 
Obs.: A inscrição só será feita mediante a apresentação de todos os documentos, inclusive O 
comprovante de pagamento da taxa de inscrição. 

4. ADMISSÃO: 

d.1. LINGUA FRANCESA E EPTERA TURAS FRANCÓFONAS 
LELLO ingresso: será leito mediante prova escrita (comentário de texto) e prova oral (discussão de 
lema proposto). O Curriculum Vitae dos candidatos será analisado pela Banca Examinadora. 
Durante a prova escrita, em francês, será permitido o uso do Dicionário Francês-Françês. Na prova 
orat, também cem francês, vai-se procurar avaliar a competência oral do candidato é sua 
disponibilidade para o Curso.



  

FLUMINENSE 
  

= = ——— ta na 

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. 
ANO XXX - Nº 477 09/15/00 SEÇÃO IV - PÃG. 45 
  

Continuação... 

4.1.2. Número de vagas; 15 (quinze) 

4.1.3. Calendário das provas: 
Prova escrita; 08/01/200] às 10 horas 
Entrevista: 10/01/2001 a partir das 10 horas 
4.1,4. Curso de graduação exigido: qualquer graduação. 
4.1.5. Horário do curso: curso nofirmo (17 às 21 horas), duas vezes por semana, 

4.2. LÍNGUA PORTUGUESA: 
4.2.1. O ingresso: será feito mediante prova de redação sobre questões ligadas no ensino da Efngua 
Portuguesa (eliminatória), entrevista e análise do € urricalum Vitae (classilicalórias). 
4.2.2. Vemas para a redação: 

À prova de redação abordará um dos seguintes temas: 1. Morfossintaxe da lingua portuguesa; 2. 
Fonética e fonologia da lingua portuguesa; 3. Linguistica Textual e 4. Teoria do Texlo, 

4.2.3. Bibliografia: 

BECHARA, livanildo, Moderna gramática portuguesa, 3º ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 1999, 
CAMARA Jr... Mattoso. Estridura da Lingua Portuguesa. Petrópolis: Vozes, 1976. 
CUNHA, Celso & CINTRA, Lindley. Mova grantica do pormeguês contemporâneo. Rio de Janeiro: Nova 
Fronteira, 1985. 

KATO Mary A. No mundo da escrita: una perspectiva psicolinpitística. São Paulo: Ática, 1986. 
KLEIMAN, Angela, Leitura. ensino e pesquisa. Campinas: Pontes, 1989. 
esa - Texto e feitor: aspectos cognitivos da leitura. Campinas: Pontes, 1989, 
SCUMIDE, SIEGEREED | Linguística e Teoria do Texto: Os Problemas de uma Linpiística voltenda para e comunicação, Vrad. de ERNEST |, SCHURMANN: São Paulo: Pioncira, 1978. 
SILVA, Maurício da. Repensando a leitura na escola: um outro mosaico. Niterói: EDUPE: Rio de Janciro: 
Diadora, | 99S, 

-.20.- Como trabalhar o texto no 1º e 2º graus: una proposta prática. Rio de Janeiro; DERJ, 1992. 
SHVAS Thais Cristófaro. Fonética é fonologia do português: roteiro do estudos é guia de exercicios. São 
Paulo; Contexto, 1999. 

4.2.4. Número de vagas: 30 (trinta) 
4.2.5. Calendário das provas: 
Prova escrita: 08/01/2001 às IO horas 
Entrevista: 10/01/2001 a partir das 14 horas 
4.2.6. Curso de praduação exigido: Letras (qualquer habilitação) 
4.2.7. Horário do curso; 2º, 4" e 6º feira - das 8 h às 12 horas. 

4.3, LINGOÍSTICA APLICADA: ENSINO / APRENDIZAGEM DO INGLÊS COMO 
LÍNGUA ESTRANGEIRA: 

4.3.1. O ingresso: será feito mediante prova escrita em lingua inglesa (eliminatória): comentário 
crítico de texto ou tópico pertinente ao ensino da língua inglesa; entrevista é análise do Curriculust 
Vitae (classilicalórias). 
4.3.2. Bibliografia: 
CRISTAL D. Englishoas a CGlobel Lungueage. Cambridge: CUP, 1997. 
LOPES, LM. Oficina de Leitura. Campinas: Mercado de Letras, 1996. 
PENNYCOOK, A. “A lingilística aplicada dos anos 90: em defesa de uma abordagem crítica”. hn; Signorini, | e M, C. Cavalcanti (orgs.). Lingilística Aplicada e trensdisciplinaridade. Campinas: 
Mercado de Letras, p. 23-47, 1998. 
RICHARDS, JC. Bepond Training. Cambridge: CUP, 1998, 

4.3.3. Número de vagas: 20 (vinte) 
4.3.4. Calendário das provas: 
Prova escrita: 10/01/2001 às 10 horas 
Entrevista: 12/01/2001 à partir das 10 horas 
4.3.5. Curso de graduação exipido: Licenciatura em Portupuês-inglês cu Inglês-Liicraluras



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 177 09/11/00 COSEÇÃO IV- PÁG. 06 

ur O | 

  

Continuação... 
4.3.6. Morário do curso: 22, 4º ec 6” feira - das 8 haás 12 boras. 

4.4, LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA: 

4.4.5. O ingresso: será leito mediante prova escrita (eliminatória), entrevista e análise do Curriculum 
Vitae (classilicatórias). Na prova escrita, o candidato irá demonstrar a capacidade de ler e interpretar um 
texto literário em língua inglesa, através de respostas, também em língua inglesa, à perguntas pertinentes. 
O texto escolhido será um dos contos seguintes de autores do século XX: James Joyce: “Evelyne”: 
Virginia Woolf “The Legacy”; Katherine Mansfield; “Bliss”; Ernest Hemingway: “A Clean, Well- 
Lighted Place”; F. Scott Pitzgeraldo “Babylon Revisited”; William Faulkner: “A Rose for Emily”. 
4.4.2. Número de vagas: 15 (quinze) 

4,4.3. Calendário das provas: 

Prova escrita: 09/01/200] das 10 às 12 toras 

Entrevista: 09/01/2004 das 14 às 16 horas 
4.4.4. Curso de graduação exigido: Letras (Português-Inglês ou Inglés- Literaturas de lingua inglesa). 
4.4.5. Morário do curso: 2º, dc 6 eira - das & has 12 horas. 

4.5. Erg curas E CUDTURAS DE LínGUA PORTUGUESA: PORTUGAL E ÁFRICA: 

4.5.1. O ingresso: será leito mediante prova escrita (eliminalório), entrevista v análise do Cardentian Vítue. À 
prova escrita será aplicada a partir dos seguintes temas: elLieratura e Império: Oy Lusiudoas, de Camões; 
Mensagem, de Fernando Pessoa; «Literatura e Modernidade: contradições da sociedade burguesa ua ficção 
de Eça de Queirás Cf Cidade cus Serras); A problematização da identidade nacional em Agostinho Neto é 
José Craveirinha. 
Obs.: Apenas os alunos aprovadas na prova escrita farão a entrevista, 

4.5.2 Bibliografia para a prova escrita: 

BERARDINEELI, Cleonice. Lstudos de literatura portuguesa. Lisboa: Imprensa Nacional, 1985. 
BERRINI, Beatriz. Portugal de Eça de Queirós. Lisboa: Casa da Moeda - Imprensa Nacional, 

1985. 

COLLHO, Jacinto do Prado. Camões é Pessoa: poetas da utopia. Mira — Sintra: Europa-América, 
s.u. 

LARANJEIRAS, Pires, Literaturas africanas de Expressão portuguesa. Lisboa: Univeesidade 
Aberta, 1095, 

LOPES, Óscar. Álbum de família - ensaios sobre autores portuuueses do século XLV. Lisbou 
Caminho, 1084, P.69-L 4d. 

MARGARIDO, Alitedo. Estudos sobre as litermuuras das nações africanas de Expressão 
Portuguesa. Lisboa: À regra do jogo, 1980, 

SARAIVA e LOPES, Oscar. História da literatura Portuguesa. VP ed. Porto: Porto Edi. 1096. 

1.5.5. Número de vagas: 25 (vinte e cinco). 
4.5.4. Calendário das provas: 

Prova escrita: 10/01/2001 das 9 horas às 12 horas 
Resultado da prova escrita: FVOI2004, à partir das 13 horas 
Endecvista: 12/01/2001, 4 partir das 10 horas, em ordem alfabética ( apenas para os aprovados na clapa 
anterior). 

d.5,5, Cueso de graduação exigido: Letras ou Ciências Humans e Sociais, em perl. 
4.5.6. Horário do curso: noturno, 

46 Lenin PRODEÇÃO DE TEXTOS: 

1.6.1. O ingresso: será feito mediante prova escrita, (eliminatória), exame do Curriculum | itue, e entrevista,



  

    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXX: Nº 177 0971 1/00 SEÇÃO IV PÁG 07 
  

Contação... 
Observações: 

|. As questões da prova escrita serão formuladas tomando por base a bibliografia indicada. 
2. 4) curso destina-se a professores de diversas áreas interessados na reflexão sobre leitura & prolução de textos nas 

perspectivas da Lingúlstica, Feoria da Literatura e Critica Textual. 
*. Apenas os alunos aprovados na prova escrita farão a entrevista. 

4.6.2. Millioprafia: 

ENCICLOPÉDIA MIRADOR INTERNACIONAL. São Paulo: Enciclopédia Britânica do Brasil,1975. Verbete 
Fedotica,v. VH. p. 459. 

GERALDE João Wanderley. “liscrita, uso da escrita e avaliação”. Jo: ===... torp). O texto ne sala 
de uta. São Paulo: Ática, 1997. P. 27-13. 

JOBIM, José Luís. “A leitura e a produção textual: uma visão histórica”. fg: ---.-- A poética de 
fundamento. Niterói: EDUFF, 1996: 13-27. 

MENDES, Marlene Gomes. “A lidedignidade dos textos nos livros didáticos (le Comunicação e Expressão no Brasil”. 
In: Aneis do E Encontro de Crítico Textual, O Manuscrito Aloderão e as tetições. São Paulo: EELCH-USP, 
198 7:163-75. 

: PERES Deila C; XAVIER Jayro José. “Introdução crítico-Alológica” . In: RICARDO, Cassiano. Alurtin! 
Cererê. Vdição critica organizada por Marlene G.. Mendes, Deila C. Peres & Jayro José Xavier. Rio de Jancgiro: 
Antares INP/EDUFF, 1987, 

ORELANDI, Ent Puccinelli, “As histórias da leitura”. mn: ------ - Discurso e feitura. São Paulo: 
Cortez, Campinas: UNICAMP, 1988. p. 41-46. 

+ A história do sujeito leitor: uma questão para a leitura”, In: Discurso leitura. São 
Paulo: Cortez, Campinas: UNICAMP, 1988. p. 47-50, 

STE VA, Iizequiel Theodoro da. “A presença e o lugar da leitura na escola”. In: o  Ptementos de 
pedagogia da leitura. São Paulo: Martins Fontes, 1988. p. 1-9. 

SELVA. Maximiano de Carvalho e. “Organização e publicação das obras completas de José de Alencar” In: 
Lingmugen, revista do Instituto de Letras da UFF. Niterói, avo |. nº.2, 1978. p. 101-20. 
+ “Critica Textual : conceito - objeto — finalidade” . In: Confluência, revista do Instituto de Eng 

Portuguesa . Rio de Janeiro, nº.07, | semestre de 1994. 
PINA, Segismundo. ftroeução à Ecdótica: Critica Textunl. São Paulo: CulhrixEDUSPo 1977, p. 74447 
UCHOA. Carlos Lduardo Falção. “A Filologia e a Lingúfstica no Brasil: para a história de uma celação no campo do 

estudo da linguagem no séc, XX, In: Lingua e linguagem em questão. Org.: Maria Teresa G. Pereira. Rio de 
Jhmeiro: EDUERI, 1997.p. 159.176. 

4.6.4. Número «de vagas: 35 (lrinia o cinco). 
4.6.4. Calendário de provas: 

Prova escrita: 08/01/2001. das 14 às 17 horas 
Entrevista: 10 € 11/01/2001, à partir das 10 horas 

4.6.5. Cursa de graduação exigido: Licenciatura em qualquer frea. 
4,6,6. Horário do curso: noturno. 

APM RATURA INFANDO-SÍUVENTO. 

4.7.1. O ingresso: será feito mediante prova escrita, entrevista e análise do Curriculum Vitae. 
Obs.: À prova escrita será constituída a partir das obras apresentadas na Bibliografia, 

4.7.2. Bibliografia: 
COSTA LIMA, Luiz. À literatura e o feitor. São Paulo: Paze Terra. 1979. 

l Suciedude e discurso ficcional Rio de Janetro Guanabara, 1986. 
EC), Uunberito, Interpretação e superinterpretação. São Paulo: Martius Fontes, 993, 
ABDALA, Jr, Benjamin. Literatura, história e politica. São Paulo: Alica 1089. 

4.7.3. Número de vagas; 30 (trinta). 
4.7.4. Calendário de provas: 
Prova escrita: 09/01/2001, às 4 horas 
Entrevista: LH0!200t, a partir das LO horas 
4.7.5. Curso de graduação exigido: qualquer graduação. 
4.7.6. Horário do cerso: noturno, três vezes por semana.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 177 09/11/00 SEÇÃO IV - PÁG. 08 
  

Continuação... 

5. OBSERVAÇÕES GERAIS: 

S.A nota mínima para aprovação é 7,0 (sele). 

3.2, À prova escrita é eliminatória. 
5.2. Não haverá revisão de provas. 
5.3. lim caso de desistência, haverá reclassificação. 

3.4. Os documentos dos desistentes e/ou reprovados ficarão na secretaria à disposição para a devolução ao 
candidato pelo prazo de 6 (seis) meses a contar da data do exame de ingresso, após o qual serão destruídos. 
5.5. Pura os cursos onde houver bibliogratia recomendada, esta estará à disposição do candidato na Mecanogra lin 
do Institulo de Letras da UPE - sala 507, Bloco C, nas seguintes pastas: 67 (Lit. Port.), 45-A (Lg. tuglesa), 94 
(Literaturas de Lingua Inglesa), 97 (Leitura é Produção de Textos) e 12 (Lingua Portuguesa). 

Niterói, 24 de outubro de 2000. 

SOLANGI: COBLHO VEREZA 
Subcoord. Geral do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 

HRHHH


